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Pyydettynä lausuntona luomutietohankeraportista Maa- ja kotitalousnaisten Keskus esittää 
seuraavaa: 
 
Suurimmat ongelmat luomutuotannossa  liittyvät mielestämme seuraaviin seikkoihin: 

- Tuotannon määrä ja rakenne eivät vastaa kysyntään. Tuotteiden jalostusaste on alhainen. 
- Kotimainen luomuelintarvikejalostus on vähäistä, luomu on edelleen liian pientä.  
- Toimintakenttä on hajanainen ja yhteistyötä on liian vähän 
- Koko ketjussa on tiedon ja osaamisen vajetta 

 
Tarvitsemme niin tiedonkulun, yhteistyön  kuin  osaamisen lisäämistä  koko ketjussa. 
 
Kommentteja Luomutietohankeraporttiin: 
 
Luomuneuvonta ja luomutarkastustoiminta 
 
Tarkastusten ja neuvonnan tulo- ja menovirrat pidetään yksiselitteisesti erillään nykyisillä 
järjestelmillä ProAgria keskuksissa. Tarkastustoiminta on eriytetty kirjanpidossa eri tuote- ja 
toimintonumeroilla valtionapuisesta luomuneuvonnasta. Tämä koskee sekä alkutuotannon että 
jalostuksen tarkastustoimintaa. Nykyisellä neuvojaverkostolla jääviysehtojen noudattaminen 
onnistuu hyvin. Myös neuvonta on pystytty hoitamaan asiakaslähtöisesti etenkin, jos ProAgria 
keskuksessa on useampia luomuneuvojia tai eri henkilöt tekevät neuvontaa ja tarkastuksia. 
Lisäksi  ProAgria keskukset pystyvät  luontevasti tekemään yhteistyötä ja käyttämään  resursseja  
tehokkaasti. 
 
Menekinedistäminen ja viestintä 
 
Luomusta kertovaa viestiä tulee kirkastaa ja terävöittää, jotta kuluttajat  tietävät mistä on kysymys. 
Uuden EU-luomumerkin tekeminen tunnetuksi vaatii mittavaa tiedotusta ja  muuta  kuluttajatyötä, 
joka  vaatii  riittävän resurssoinnin. 
 
Tuotanto 
 
Nykyinen tuotannon rakenne ei vastaa paikallisten markkinoiden kysyntään. Erityisesti puutetta on 
luomuavomaavihanneksista, -marjoista ja -hedelmistä sekä osittain myös luomuperunasta. Lisäksi 
tarvitaan tuotteiden esikäsittelyn ja jatkojalostuksen järjestämistä ammattikeittiöiden tarpeisiin 
sopiviksi. Tuottajien ja jalostajien yhteistyö on välttämätöntä. 
 
Jalostus  
 



Viranomaismääräysten täyttäminen on liian haasteellista pienille toimijoille. Toimijat luopuvat tai 
eivät rohkene edes aloittaa. 
 
 
 
 
Maa- ja kotitalousnaisten toiminta ja luomu: 
 
Maa- ja kotitalousnaiset tekevät monipuolisesti työtä suomalaisen ruokakulttuurin ja  
elintarvikkeiden hyväksi. Vuosittain toteutetaan yksi mittavampi elintarvikekampanja, jossa  myös 
luomu ollut teemana.  
 
Järjestöllä on kokemusta monista kuluttajiin suuntautuneista kampanjoista. Lisäksi olemme mm. 
Kotimaiset  Kasvikset ry:n kanssa toteuttaneet  hyvin tuloksin  koulutapahtumia kasvisten käytön 
edistämiseksi sekä MMM:n kanssa useita  ruokakulttuuriin liittyviä hankkeita. Olemme jatkossakin 
valmiit  tekemään työtä luomun  tunnetuksi tekemisessä ja  menekinedistämisessä kunhan sille 
työlle voidaan osoittaa riittävät resurssit.  
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